pilastro sopra a questa sepoltura. (Nota ehe Taddeo di Francesco da Barberino aveva anticamente la 

sua sepoltura appie al Pilastro ehe regge il Pulpito di Marmo, ehe fu concessa a Mellini e a lui dato 

questo in ricompensa.) entsprechend heisst es bei Nennung des Grabmals des Taddeo di Cecco di 

Barberino: “ ... Si concesse a Mellini per il Pergamo ehe era di detta Casa, e li fu dato lo scambio alla 2a 

[seconda] Colonna della Nave di verso tramontana sotto l'arco ”. (Ibid., c. 440).

57 Sepoltuario Rosselli (s. Anm. 56), p. 355 r.

58 Wenn auch die bei A. Grandjean de Montigny wiedergegebene Ansicht keineswegs in allen Einzel

heiten zuverlässig ist - es fehlt etwa der vordere Cherubimfries an der Vorhallenfassade der Pazzi- 

kapelle -, so vermittelt er doch einen Eindruck davon, wie sich am Anfang des 19. Jahrhunderts 

dem Besucher beim Durchschreiten der Passage des Zwischentraktes und seiner östlichen Loggia 

der zweite Hof mit der Pazzikapelle präsentierte.
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DOK UMENTENA NHA NG

I ASF, Diplomatico S. Croce, g. August 1406:

In Christi nomine amen. Nos frater Lottus de Albizis ordinis minorum et florentini conventus 

guardianus, nec non frater Petrus de Prato custos, magister Iohannes Iohannis de Florentia, ma- 

gister Michel de Feghino, magister Iacobus Fei, frater Filippus Federigi, frater Gherardus Stoldi, 

et ceteri omnes de consilio discretorum consiliariorum florentini conventus fratrum minorum, 

omnibus et singulis ad quos presentes advenerint salutem in Domino nostro Yesu Christo, et per 

presentes nostras litteras fidem facimus de his que sequuntur, memoriam perpetuam relinquere 

volentes. Sepe a nobis, pro parte guardianorum societatis seu fraternitatis patris nostri beati Fran- 

cisci et omnium qui in dicta societate asscripti sunt — que si quidem societas convenire solita est 

in cappella olim de Guidalottis, sita in porticu primi claustri iuxta ecclesiam — postulatum fuit et 

humiliter petitum quod nobis placeret antedicte societati concedere in perpetuum et continuum ip- 

sorum usum habitationem et locum quendam ex parte contiguum cappelle prelibate, cuius modo 

mentionem fecimus, cuius tales dicuntur esse confines: a primo parvum claustrum per quod itur 

in primum magnum claustrum nostri conventus, a secundo refectorium nostrum, a tertio clau

strum primum magnum, a quarto supradicta cappella olim de Guidalottis. Ad hoc ut dicta socie

tas locum tutum haberet, in quo superlectilia, altaris ornamenta, libros et alias multas res ad ante- 

dictam societatem spectantes reponere et servare posset, atque ut secretius et honestius orare et 

alias sanctas res res (sic!) facere valeat, que volet et secundum ipsius societatis capitula etordina- 

tiones facere debet, quas res non commode possunt agere in memorata cappella in qua congregan- 

tur, propter transeuntium multitudinem et acclamantium strepitum, et quod propter loci inco- 

moditatem multi e fratribus dicte societatis venire et cum aliis congregari recusant, et aliquos esse 

dicunt quod si ad orandum et ad alias honestas res honestum et idoneum locum cernerent, li- 

benter in dicta societate se asscribi facerent. Nos igitur, frater Lottus guardianus atque ceteri 

superius nominati, supradicta considerantes et videntes que petantur vera esse, et presertim ad- 

vertentes ad singulärem devotionem quam supradicta societas ad Seraphicum patrem nostrum 

beatum Francischum gerit, ipsorumque intuentes honestatem et virtutes quas in dicta fraternitate 

exercent, cupimus in omnibus eis placere presertim in his que in Dei laudem cedunt et ipsorum ani- 

marum salutem, studemusque in cunctis que nostre sunt facultatis, ut antedicta fraternitas 

conservetur et quotidie augeatur. Quare omnes concordes et unanimi voluntate, vigore nostri 

officii, auctoritatis et balie, ob amorem Domini nostri Yesu Christi eiusque gloriose matns Vir- 

ginis Marie et gloriosissimi patris nostri Sancti Francisci, ut omnibus dicte fraternitatis benefa- 

ciendi materiam prebeamus, damus concedimus et assignamus guardianis prefatis atque dicte so

cietati et fraternitati usum perpetuum et habitationem dicti loci et habitationis superius descripti 

et confinati, in quo falliti recipi sunt soliti, cum omnibus que infra predictos continentur confines, 

videlicet illam partem solum que supra Solarium est, quod vero est infra nequaquam in hanc con- 

cessionem venire intelligatur. Dantes et concedentes antedicte societati auctoritatem potestatem 

et baliam quod dictum locum aptare et exornare possint semel et pluries et quotiens eis placuerit, 

ad omnes ipsorum necessarios et utiles usus, fenestrasque et hostia ibidem facere que expedierint, 

dummodo non in detrimentum aliquod fratrum redundent. Dictique [sic/] societati licentiam et 

liberam concedimus facultatem in dicto loco se congregandi totiens quotiens eis videbitur utile 

seu necessarium, ibidemque omnia superlectilia et que voluerint retinendi. Conservantes et de 

novo confirmantes concessionem usus cappelle olim de Guidalottis, in qua se dicta fraternitas 

congregat ad divinum officium et missam audiendum. Non enim volumus quod per presentem 

nostram concessionem iuri quod habent in dicta cappella congregandi legitime eis concessam, in

telligatur in aliquo derogatum, sed potius ipsum confirmatum. Hoc tarnen exprexum et declara- 

tum esse volumus quod si quando eveniret (quod absit) ut dicta fraternitas deficeret, tune et eo 

casu dictus usus antedicte habitationis per nos ut supra dictum est concessus, libere ad nostrum 

conventum revertatur. Mandantes omnibus et singulis nostris inferioribus, presentibus vel futu- 

ris, in virtute sancte obedientie, superiores vero aut successores nostro in Domino rogantes, qua- 

tenus presentem nostram concessionem inviolabiliter observent et executioni per omnia mandent 

prout supra scriptum extat. Datum Florentie in nostro conventu, die VIIIIa mensis Augusti 

M CCCC sexto, indictione quartadecima. Ceterum in fidem et veritatem perpetuum testimonium, 

presentem nostram Serie sigilli nostri conventus appensione fecimus munire. Patum ut supra. 

[Aussen:] Concessione fatta da’ frati di Santa Croce alla compagnia di S. Francesco l’anno 1406 

il di 9 di Agosto, della stanza accanto alla compagnia, consessali giä da’ Guidalotti, et per detta 

concessione non intendono detti frati far pregiudicio alcuno alla detta compagnia circa la conces

sione fattali della cappella de’ Guidalotti.
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II ASF, Not. antecos. A 381 (Andrea d’Angiolo, 1482-1486), c. 189 v - 192 r: (9. Februar 1485; 

[st. c.: 1486])

[am linken Rand: fratrum S. Crucis a Gherardo emptio]

Egregius et nobilis vir Gherardus olim Andree Lapi de Guardis, civis et mercator florentinus, per 

se et suos heredes [eic.] vendidit [etc.] Zenobio Antonii Benedicti, populi S. Apolinaris de Florentia, 

sindaco et procuratori fratrum capituli et conventus et loci Sancte Crucis de Florentia ordinis 

S. Francisci, ibidem presenti et pro dictis fratibus [etc.] ementi et recipienti, unam domum, cum 

curia et stabulo de retro, volta, puteo, salis, cameris [etc.] positam in populo Sancti Ambrosii de 

Florentia, in via qui dictiur Borgho Alegri [etc.].

Et predictam venditionem et omnia et singula suprascripta fecit dictus Gherardus cum istis legi

bus et conditionibus [etc.] Et primo, quod prefatis fratres capitulum et conventus Sancti Crucis 

et eorum successores im perpetuum teneantur et obligati sint quolibet die dicere et dici facere 

unam missam planam ad altare sive chapellam Sancti Salvatoris, situm et sitam in dicta ecclesia 

Sancti Crucis, pro anima egregi viri Pierfrancisci de Meilinis, aurifici et campsoris florentini, dum 

vixerit domina Marietta, olim uxor dicti Pieri et filia olim Niccolai Angeli de Seraglis. Et post 

obitum dicte domine, dicta missa dicatur pro anima ipsius domine. Et si Casus evenerit quod dic

tum altare sive chappella Sancti Salvatoris removeretur de dicto loco in quo ad presens est, aut 

tolleretur de dicto loco aut alibi permutaretur, quod tune in dictis casibus et quolibet ipsorum 

dicta missa dicatur ad cappellam et in chappellam Numptiate de Baroncellis prope Sacrestiam. 

Ac etiam cum ista alia lege et conditione, quod si Casus evenerit quod iam dictus Dominicus vel 

eius filii vel descententes construxerint et fecerint in dicta ecclesia aliquam chappellam, vel quo- 

vis alio titulo vel iure dictam chappellam in dicta ecclesia Sancti Crucis adepti et aquisiti fuerint, 

quod tune in dictis casibus et quolibet ipsorum dicta missa intelligatur translata et dicatur in dicta 

chappella de novo construenda sive adequirenda. Ac etiam cum ista alia lege et conditione, quod 

quolibet anno dicti fratres [etc.] Sancti Crucis teneantur ipsi et eorum successores dicere unam mis

sam mortuorum sive facere unum offitium mortuorum cum dicta missa cantando cum falculis ad 

candelabria incensis pro anima dicti Pieri die XIIII Junii cuiuslibet anni, eo die quo dictus Pierus 

de hac vita migravit vel alio die magis congruo et convenienti, et hoc dum dicta domina Marietta 

vixerit. Et post mortem dicte domine, dicatur offitium et predicta fiant die mortis dicte domine 

vel alio die magis congruo et convenienti, et pro anima ipsius domine intelliga[n]tur translata et 

fieri debeant. Et casu quo predicta et quodlibet predictorum per dictos fratres et eorum sub- 

cessores non serverentur et non fierent, quod tune in dictis casibus et quolibet ipsorum, dimidia 

dicte domus et bonorum supra venditorum sint translata et esse intelligantur in hospitale et ho- 

spitalis Sancte Marie Nove de Florentia, et quod dictum hospitale teneatur et obligatus sit dictam 

missam dicere et dictum offitium facere et fieri facere ut supra. Et si dictum hospitale Sancte Marie 

Nove non servaverit quod dimidia dictorum bonorum vadant et perveniant in hospitale di Lemo 

Tebalducii vie Cucumeri, cum dictis honeribus et gravaminibus. Et dicta bona cum dictis legibus 

et conditionibus dictus Gherardus dicto Zenobio dictis modis et nominibus dedit et tradidit et 

vendidit et in em  dictis modis et nominibus transtulit et mandavit, et non ultra nec aliter 

quoquo modo.

Predictamque venditionem et omnia et singula suprascripta fecerunt dicti Gherardus et Francis- 

cus fideiussor, et quilibet ipsorum, pro pretio et nomine pretii florenorum auri larghorum centum 

sexaginta sex et soldorum XIII denariorum IIII a fiorini larghi. Ex quibus dictus Gherardus fuit 

confessus et contentus habuisse et recipisse florenos 83 largos soldos 6 denarios 6 a fiorini larghi a 

dicta domina Marietta et pro ea a Dominico filio dicti olim Pieri de Meilinis ut patre et legittimo 

administratore Francisci et Pieri eius filiorum, et pro dicto Dominico dictis modis et nominibus 

ab heredibus Pieri Mellini et sotiis campsoribus de Florentia, et de quibus florenis largis 86 s. 6 

d. 8 a fiorini larghi dictus Gherardus vocavit se bene paghatum, tacitum et contentum a dicto 

Zenobio sibi datis et solutis modo predicto.

Residuum autem, videlicet alios florenos 83 largos et s. 6 d. 8 a fiorini larghi, dictus Gherardus fuit 

confessus et contentus habuisse et recipisse a dicto Zenobio dictis modis et nominibus. Et de qui

bus fl. 166 et s. 13 d. 8 a fiorini larghi, toto pretio predicto, sibi datis et solutis modis et formis 

predictis, singula singulis congrue referendo, dictus Gherardus a dicto Zenobio dictis modis et 

nominibus vocabit se bene paghatum tacitum et contentum. Quam quidem venditionem [etc.] 

promiserunt [etc.] dictus Gherardus venditor et Franciscus fideiussor, et quilibet ipsorum, perpe- 

tuo firma et ratha et gratha habere tenere actendere et observare et contra non facere vel venire 

[etc.].

III ASF, Not. antecos. V 256 (Ser Bernardo Vermigli 1484-1525), Insert 2, c. 8 v:

[am linken Rand:

Pro Dominico Mellini / Cessio amore Dei

Data copia Francisci Allegri pro fratribus. Data copia 3 Novembris 1623]

I5I5-

Item postea dictis anno inditione et die XXVIII mensis Iunii. Actum in populo S. Petri Maioris 

de Florentia, presentibus testibus ser Iohannebatista Antonii de Terranuova et Francisco Ber

nardi Indisii [ ?j.
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Cum hoc sit quod Dominicus olim Pieri Francisci de Mellinis sit creditor Pauli Miniatis Pauli for- 

narii de summa florenorum ioo largorum in auro (ut constat manu mei sub die VIIII mensis Martii 

anni 1496 vel alii verioris temporis) unde hodie dictus Dominicus ex titulo et causa donationis 

inter vivos et amore Dei et omni meliori modo  [unleserlicher Text'] cessit etc. Cappelle Nati- 

vitatis Virginis Marie, posite in claustro ecclesie Sancte Crucis de Florentia et conventus predicti, 

dicti Dominici de Mellinis et descendentium, et fratribus et capitulo et conventui dicti conventus 

et ecclesie Sancte Crucis de Florentia, et mihi notario recipienti pro dicta cappella et fratribus et 

conventu .... [unleserlicher Text].

Et que quantitas .... [unleserlicher Text] dat ultra dotem alias constitutam dicte cappelle, et de 

qua quantitate, quando exigetur, emi debeant per dictos fratres bona immobilia nomine dicte 

cappelle et pro dote predicta dicte cappelle. Cum hoc quod tenantur .... [unleserlicher Text] dicti 

fratres celebrare quotidie in dicta cappella unam missam et facere festum ulterius Nativitatis 

Virginis Marie quolibet anno in perpetuum, et etiam in perpetuum quolibet anno infra ottavam 

dicte festivitatis unum officium mortuorum pro anima defuncturum, videlicet dicti Dominici et 

patris et aliis [sic!], et omnia alia facere prout sunt obligati et teneantur dicti fratres. Ac etiam cum 

hoc quod frater Stefanus Dominici Stefani, frater dicti conventus, sit durante eius vita cappellanus 

dicte cappelle et habere debeat emolumenta dictorum bonorum emendorum de quantitate supra- 

scripta. Que omnia etc. dictus Dominicus promisit actendere etc. sub pena dupli etc. que pena etc. 

pro quibus obligavit etc. Renuntians etc. Rogans etc.

IV Archivio di S. Croce, Memoriale 429, c. 212 r-v:

[am linken Rand: Operai 128 Domanda — weiter unten: Mellini e Frati e altri] Adi 24 di Ottobre 

1600.

Compariscano dinanzi alli molti Magnifici Signori Operai di Santa Croce della Cittä di Firenze. 

Domenico e Francesco di Marco di Domenico di Piero di Francesco Mellini, in nome lor proprio 

e per ogni lor ragione et interesse, et in vice e nome dei figli di Giovanni Mellini lor fratello carnale, 

per i quali etc., et in vice et nomd d’Antonio, altro lor fratello, assente, per il quäle etc., et in ogni 

altro miglior modo, ehe comparir bisognasse etc.

Et dissofo] e dicano, come furono e sono padroni della Cappella della Nativitä della Gloriosissima 

Vergine Maria, posta nel primo chiostro di Santa Croce di Firenze, congiunta o ver’ contigua con 

la Compagnia di San Francesco, e di quella ne hanno il padronato e possessione pacifica, e questo 

da piü di 200 anni in quä, e da tanto tempo in quä, ehe non e memoria d’huomo in contrario, e di 

questo e publica voce e fama, e publico e notorio per tutta la Cittä di Firenze. E nondimeno li 

Frati e convento di Santa Croce [gestrichen: e la Compagnia di San Francesco] intendono dinanzi 

a lor’ Signori Molto Magnifici molestarli nel lor’ dominio e possessione contro ogni debito di J ustitia,